tiam dicat, consentientibus partibus statutum tempus prorogare potest: nisi specialiter ab eo, qui dedit, prohibere sit.

Legatus de iis, quae ante legationem facta sunt, conventus, iure domum suam revocat. Et qui testimonii dicendi vel iudicandi causa evocati vel in provinciam destinati sunt, et qui appellarunt et appellationis exercendae causa Romae vel in alio loco degunt, et ob aliam causam conveniuntur, intra tempora appellationis excusantur. Neque tutelae actio, neque in integrum restitutio minori conceditur adversus eum, qui alius litis causa Romam erat a Principe vocatus, aut alius negotii causa venerat.

Haec, si non omnes, qui memorati sunt, ibi contraxerunt, ubi conveniuntur, excepto legato: hic enim de his, quae ante legationem contraxit, Romae se defendere non cogitur, licet ibi contraxerit, quamdiu in legatione est: nam si perfecta legatione moretur ibi, convenitur.

Hoc autem privilegium habet in his solis, quae in civitate sua vel provincia contraxit, non etiam in his, quae in alia provincia et ante quam in Italiam veniret, contraxit. Si vero ipse agat, adversus omnes se defendere cogitur: nisi forte de furto vel iniuria vel damno in legatione sibi illato agat.

Sed si dubitetur, utrum iure quis domum suam revocet, Praetor cognoscit: et si appareat, iure eum domum revocare, nudam promissionem praestat iudicio sisti: spatium autem Praetor definit.

In quibus autem admonitio differtur, nullum circa tempus damnum creditor patitur.

Praeter eos, qui publicum iudicium habent, multam dicere nemo potest, nisi specialiter permissum sit.

III. Non videtur latitare, qui, licet praesens esset, iudicium suscipere non compelleretur.

IV. Cum iis, qui in potestate nostra sunt, litigare non possumus, nisi de castrensi peculio.

V. Qui in ius vocatur et dicit, se aliud habere forum, ad vocantem venire debet, ut ab eo de his cognoscatur. Et ne illum contemnat: nam idem est et in legato et reliquis, qui domum suam revocare possunt.

VI. Coecus iudicare non prohibetur.

VII. Qui in ius vocatus et postea miles vel alius fori factus est, non potest de eadem causa forum suum revocare.

VIII. Si legatus constituat, quod ante legationem debuerit, non convenitur, ubi constituerit.

IX. Pars cuiusque provinciae sunt insulae ipsius.

c) Theod. αὐτῆν. d) Sic Fabr. Cod. Coisl. ἐπικαλεῖται. e) Fabr. οἰκίον. Cod. Coisl. ἴδιον. f) Verba ἢ εἰς τὴν ἐπαρχίαν ἀφορισθέντες habet Fabr. Desunt in Cod. Coisl. g) Cod. Coisl. addit ἐν, quod deest apud Fabr. h) Fabr. τῆς. Cod. Coisl. τοῦ. Sed ἢ ἐκκλητος usitatus. i) Sic Fabr. Cod. Coisl. μετακληθέντος. k) τοῦ Fabr. Deest in Cod. Coisl. l) Fabr. αὐτόν. Cod. Coisl. ἑαυτόν. m) Sic Fabr. Cod. Coisl. ἐφ' ὅσον ἐστὶν ἢ πρεσβεία. n) Fabr. φθάσῃ. Cod. Coisl. φθάσει. o) Sic Fabr. Cod. Coisl. ἐκδικεῖν. p) τῇ Fabr. Deest in Cod. Coisl. q) Recte Cod. Coisl. προσγενομένης. Fabr. προσγενομένης. r) Sic Fabr. Cod. Coisl. pro οἶκον habet οἶον, quod ineptum est. s) Fabr. προτιμῆν. Cod. Coisl. πρὸς τιμῆν, quod haud dubie esse debet προστιμῆν. Lectionem προστιμῆν praefero: hoc enim significat multam dicere: προτιμῆν autem est praeferre, praeporere. t) In Syn. p. 61. u) Syn. ἐνάγεσθαι. v) In Syn. p. 61. w) Cap. 5. totum habet Theod. Syn. habet usque ad καταφρονεῖτω αὐτοῦ. x) καὶ Fabr. Deest in Cod. Coisl. Syn. et Theod. y) τὸν deest in Syn. z) αὐτῷ Fabr. Cod. Coisl. παρ' αὐτοῦ. Utrumque perinde est. Theod. τὰ περὶ τούτου τὰ παρ' αὐτοῦ. Syn. παρ' αὐτοῦ. a) τοῦ Fabr. et Theod. Deest in Cod. Coisl. b) Theod. inserit ἐπὶ. c) Fabr. οἰκίαν. Cod. Coisl. et Theod. ἴδιαν. d) Hoc cap. 6. habet Theod. ὁ apud eum deest. e) Sic Fabr. Cod. Coisl. et Theod. κωλύεται. f) In Syn. p. 61.